
COPERTURA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE DEGLI AGENTI 

DELL’AMMINISTRAZIONE. UNIPOLSAI – DIVISIONE UNIPOL TRAMITE AGENTE 

ASSIDIM S.R.L. – AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA ED IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

I L    D I R E T T O R E   D E L    S E R V I Z I O 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 

3: “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 

2013: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del 

Consiglio Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione 

del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 

2013. “conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di 

Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 

2013: “Dott. Antonio Calicchia, nomina a Segretario Generale del 

Consiglio Regionale del Lazio“; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 

2014, concernente: “Istituzione delle aree, degli uffici e delle 

funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca 

delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche 

e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 

2014, concernente: “modifiche alla determinazione n. 45 del 28 

gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze delle aree, delle 

strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli 

uffici del Consiglio Regionale”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 339 del 13 maggio 2014, 

con la quale, tra l’altro, è stata affidata alla UnipolSai s.p.a. – 

Divisione Unipol, per tramite dell’Agente Assi.D.I.M. s.r.l. la 



copertura assicurativa responsabilità patrimoniale (colpa lieve) di 

alcuni agenti dell’Amministrazione, i quali ratione officii sono più 

esposti a responsabilità civili, amministrative, contabili verso l’ente 

e verso i terzi; 

 

CONSIDERATO che detta copertura assicurativa può essere estesa ed integrata per 

gli stessi funzionari e per eventuali altri con la copertura riferita 

alla tutela legale, in modo da rendere più competa la copertura e 

maggiore la serenità degli agenti; 

 

CONSIDERATO che riconoscimenti di responsabilità e pretese risarcitorie sono 

attivate nel processo, presso nel quale è di regola prevista 

l’assistenza di un professionista qualificato; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha rivolto al precitato Agente Assidim s.r.l. 

una proposta in tal senso, in modo da rapportarsi con un unico 

contraente per prestazioni in parte collegate, avente protocollo 

interno n. 6828 del 12 maggio 2014;  

 

VISTA l’offerta pervenuta dall’UnipolSai Assicurazioni s.p.a - – Divisione 

Unipol, per il tramite dell’agente Assidim s.r.l., n. 6225/2014, 

protocollata in atti al n. 1890 del 13 giugno 2014, con la quale è 

stata diramata una proposta in tal senso, che prevede le seguenti 

condizioni: 

 a. durata: anni uno; 

 b. massimali: € 50.000,00/sinistro, ovvero € 300.000,00 per più 

sinistri; 

 c. assicurati: massimo 30 unità; 

 d. premio annuo: € 8.000,00; 

 

CONSIDERATO di poter autorizzare e rendere eseguibile detta offerta, aderendovi 

ad ogni effetto, in quanto rispondente ad una necessità specifica 

dell’Amministrazione e dei suoi funzionarti; 

 

CONSIDERATO di impegnare l’importo lordo di ad € 8.000,00, sul cap.: U00026 – 

u.1.10.04.01.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2014;; 

  

VISTA la legge 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il d.P.R. 7 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 



VISTO l’art. 33, del d.lgs. 14 marzo 2013; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i suesposti motivi: 

 

- Di autorizzare e rendere eseguibile la contrattualizzazione con UnipolSai 

Assicurazioni – Divisione Unipol, tramite l’agente Assidim s.r.l., con sede in 

Roma, Via Tito Labieno, 12, avente ad oggetto la copertura assicurativa tutela 

legale dei funzionari dell’Amministrazione, per una durata di anni uno e per un 

premio lordo di € 8.000,00, giusto preventivo n. 6225/2014; 

 

- impegnare l’importo lordo di € 8.000,00, sul cap.: U00026 – u.1.10.04.01.999 

del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2014, 

quale premio annuo lordo per detto servizio. 

 

      

                     

       (Ing. Vincenzo IALONGO) 


